
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 17 de Junho de 2009  -  Nº 3421

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  447/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
16.099/2009, resolve:
 
Retifi car a Portaria nº. 393/2008, de 21 de maio de 2008, referente a 
promoção horizontal de servidores, passando a constar a promoção 
da servidora MARIA DE LOURDES LUCA, da seguinte forma:

Onde se lê:

SERVIDOR CARGO LETRA
Atual Promovido

MARIA DE LOURDES Auxiliar de Serviços Públicos Municipais C D

Leia-se:

SERVIDOR CARGO LETRA
Atual Promovido

MARIA DE LOURDES LUCA Auxiliar de Serviços da Educação C D

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  448/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº 4 - 9364/2009,  

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal MARIA 
HELENA MANCINI BUENO, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
avaliada e promovida para a letra “C”, referente ao Biênio 
2003/2005, a partir de 1º de fevereiro de 2005, nos termos da Lei 
nº.  6.095, de 07/04/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  449/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 17 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3421 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Serviços da Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, a partir 
de 22 de maio de 2009, nos termos do Artigo 56, Inciso III e 
Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 452/2009 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
 
Designar os servidores municipais DANILO PAIVA THOMAZ 
JUNIOR e MARCO AURÉLIO TARGA MAGALHÃES, 
lotados na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Contrato nº 
050/2009

04/06/2009

Contratação de serviços de arbitragem 
para realização do Campeonato Municipal 

de Futebol de Campo, de 07/06/2009 a 
06/09/2009,  num total de  92 jogos.

LIGA DESPORTIVA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 16.248/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  04 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  454/2009 

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o           nº. 
18.946/2009, 

por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Dias Início

Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEB D V SEME 03 22/04/2009 14206/2009
Elisangela Rodrigues da Costa Miranda Auxiliar de Serviços da 

Educação SEME 07 11/05/2009 16.101/2009

Gleyciane Silva Amorim Paz Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 03 05/05/2009 15.832/2009

Mario Le Gari SEMSUR 10 16/04/2009 13.555/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº.  451/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.245, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
17.725/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal ROSIMARA CARLETTI DE SOUZA, Auxiliar de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 17 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3421 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal GEILZA ALVARO MATTOS, 
Professor PEB B II IV, lotada na Secretaria Municipal de             
Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a  partir de 22 de maio de 2009, nos 
termos do Artigo 100, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  461/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425/2009 de 28 de janeiro de 
2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados abaixo, comparecerem à Diretoria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua 
Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping , 3º andar, Bairro 
Guandu, para tomarem posse.

ORDEM CARGO CANDIDATO DATA HORÁRIO

1 F73 - Aux. de Serv. de
Consult. Odontológico

27° - 834.430-2 - 
Luciana Rody Bastos 
- 55,00

22/06/09 08:00

2 F73 - Aux. de Serv. de
Consult. Odontológico

28° - 806.146-7 - 
Alzilene da Silva E 
Silva - 55,00

22/06/09 08:00

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇAO DO 
2º TERMO ADITIVO  

ESPÉCIE: Termo de Re-ratifi cação do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 050/2008.
CONTRATADA: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO 
POLO SUL – CIM POLO SUL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI , atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE -  SEMUS.
OBJETO:  Retifi cação da Clausula Terceira do 2º 
Termo Aditivo ao Contrato de nº 050/2008. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 5/2004:
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.263, Despesa: 3.3.90.39.36.00, 
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2008.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador-
Adjunto, Jose Carlos MoysésTurbay – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia 
Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal da Saúde e 
Ângelo Guarçoni Junior – Presidente do Consórcio.
PROCESSO: Prot nº 39.580/2008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ÁBACO TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
LTDA .
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação 
de serviço de manutenção do Sistema de Informação Orçamentário/ 
Contábil /Financeiro.
VALOR: R$ 8.211,77 (oito mil, duzentos e onze reais e setenta e 
sete centavos) mensais.
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 13.461/2009.
* Republicado por incorreção do valor.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Locação nº 
040/2003.
LOCADOR: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA LTDA.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 17 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3421 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

GOVERNO – SEMGOV, com interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET.
OBJETO: Rescindir o Contrato nº 040/2003, fi rmado em 
30/05/2003, a partir de 01/06/2009. 
PRAZO: A partir de 01/06/2009.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
SIGNATÁRIOS:  Carlos Roberto Casteglione Dias 
– Prefeito Municipal, Cristiano Tessinari Modesto  – 
Procurador Adjunto do Município, José Carlos Moysés 
Turbay – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Rodrigo Coelho do Carmo – Secretário 
Municipal de Governo e Paulo César Lugato – Secretário 
Municipal de Segurança e Trânsito e Walber Heckert – 
Presidente da Locadora.
PROCESSO: Prot nº 16.689/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 053/2009.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte Escolar para 
alunos da Rede Municipal e Estadual da Zona Rural de Cachoeiro 
de Itapemirim, conforme especifi cações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº 026/2009. 
VALOR: R$ 12.212,11 (doze mil, duzentos e doze reais e onze 
centavos) por dia.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios
Órgão/Unidade: 17.01  Projeto/Atividade: 12.362.0001.2.028     
Despesa: 3 3 90 39 49 00
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.316     
Despesa: 3 3 90 39 49 00 
Convênio nº. 18/2009
Órgão/Unidade: 17.01   Projeto/Atividade: 12.362.0001.2.028     
Despesa: 3 3 90 39 49 00 
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.316     
Despesa: 3 3 90 39 49 00 
Fundeb
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.316     
Despesa: 3 3 90 39 49 00
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação e 
Lusmar Ferreira Silva – Diretor Presidente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 18.968/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


